



2021年2月12日

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社

2020年度第3四半期報告について

ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社（代表取締役社長：井本 満）の2020年度第3四半期（2020年4月1日～2020年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…	2頁
3. 四半期貸借対照表	…	4頁
4. 四半期損益計算書	…	5頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…	7頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…	8頁
7. 特別勘定の状況	…	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…	9頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2019年度末		2020年度第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比	前年度末比		
個 人 保 険	128	14,156	125	97.7	13,215	93.4
個 人 年 金 保 険	200	17,005	210	105.2	17,671	103.9
団 体 保 険	-	0	-	-	0	92.0
団 体 年 金 保 険	-	11	-	-	12	100.2

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については保険料積立金）と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2019年度第3四半期累計期間				2020年度第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による純増加	前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加		
個 人 保 険	4	586	586	-	3	85.0	438	74.7	438	-
個 人 年 金 保 険	16	1,582	1,582	-	14	90.2	1,317	83.3	1,317	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資（ただし、個人変額年金保険については基本給付金（一時払保険料相当額））です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2019年度末	2020年度第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
個 人 保 険	1,067	996	93.3
個 人 年 金 保 険	1,378	1,402	101.7
合 計	2,445	2,398	98.0
うち医療保障・生前給付保障等	216	210	97.2

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	2019年度第3四半期累計期間	2020年度第3四半期累計期間	
		前年同期比	
個 人 保 険	43	37	85.3
個 人 年 金 保 険	943	476	50.5
合 計	987	514	52.1
うち医療保障・生前給付保障等	4	8	190.1

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

3. 新契約の年換算保険料において、転換契約については転換純増に係る年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	59,037	1.9	68,064	2.2
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	143,632	4.7	132,652	4.3
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	2,629,686	86.2	2,686,860	87.5
公 社 債	862,872	28.3	854,381	27.8
株 式	14	0.0	14	0.0
外 国 証 券	1,762,693	57.8	1,830,379	59.6
公 社 債	1,647,825	54.0	1,730,173	56.3
株 式 等	114,868	3.8	100,206	3.3
そ の 他 の 証 券	4,106	0.1	2,085	0.1
貸 付 金	17,087	0.6	17,443	0.6
不 動 産	125	0.0	112	0.0
繰 延 税 金 資 産	20,003	0.7	-	-
そ の 他	180,950	5.9	166,500	5.4
貸 倒 引 当 金	△ 173	△ 0.0	△ 175	△ 0.0
合 計	3,050,349	100.0	3,071,459	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	1,731,460	56.8	1,806,249	58.8

（注）不動産については建物の金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	2019年度末					2020年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	344,393	375,057	30,663	31,873	1,210	356,518	393,731	37,212	37,245	32
責任準備金対応債券	1,537,566	1,737,523	199,957	208,229	8,272	1,523,076	1,771,705	248,628	249,586	957
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	828,709	833,500	4,790	30,306	25,515	825,391	878,042	52,650	56,575	3,924
公 社 債	108,588	109,145	556	1,799	1,242	112,931	112,297	△ 633	1,549	2,182
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	678,374	681,583	3,208	27,240	24,031	675,112	727,719	52,606	54,218	1,611
公 社 債	613,366	622,244	8,878	26,917	18,038	634,011	687,288	53,276	53,739	462
株 式 等	65,008	59,338	△ 5,669	323	5,992	41,101	40,431	△ 669	479	1,148
その他の証券	1,891	1,792	△ 98	-	98	-	-	-	-	-
買入金銭債権	39,855	40,979	1,123	1,267	143	37,347	38,024	677	807	130
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	2,710,670	2,946,081	235,411	270,410	34,998	2,704,987	3,043,479	338,492	343,407	4,915
公 社 債	862,315	993,169	130,854	132,131	1,277	855,014	968,287	113,272	116,183	2,910
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	1,703,954	1,801,624	97,669	131,130	33,460	1,717,997	1,937,503	219,505	221,372	1,867
公 社 債	1,638,946	1,742,285	103,338	130,807	27,468	1,676,896	1,897,071	220,175	220,893	718
株 式 等	65,008	59,338	△ 5,669	323	5,992	41,101	40,431	△ 669	479	1,148
その他の証券	1,891	1,792	△ 98	-	98	-	-	-	-	-
買入金銭債権	142,508	149,495	6,986	7,148	162	131,975	137,689	5,713	5,850	136
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2019年度末	2020年度第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	58,292	62,429
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	14	14
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	58,278	62,415
合 計	58,292	62,429

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2019年度末	2020年度
		要約貸借対照表 (2020年3月31日現在)	第3四半期会計期間末 (2020年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		59,318	68,421
買 入 金 銭 債 権		143,632	132,652
有 価 証 券		2,654,387	2,713,773
(うち国債)	(582,118)	(582,000)
(うち地方債)	(15,979)	(15,971)
(うち社債)	(264,774)	(256,409)
(うち株式)	(14)	(14)
(うち外国証券)	(1,762,693)	(1,830,379)
貸 付 金		17,087	17,443
保 険 約 款 貸 付		9,514	9,054
一 般 貸 付		7,573	8,388
有 形 固 定 資 産		856	651
無 形 固 定 資 産		3,688	3,094
再 保 険 貸 産		764	167
そ の 他 資 産		175,795	162,703
繰 延 税 金 資 産		20,003	-
貸 倒 引 当 金		△ 173	△ 175
資 産 の 部 合 計		3,075,361	3,098,731
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		2,636,524	2,687,625
支 払 準 備 金		26,046	25,280
責 任 準 備 金		2,609,983	2,661,882
契 約 者 配 当 準 備 金		494	462
再 保 険 借 債		484	431
社 会 的 他 負 債		42,300	31,100
そ の 他 負 債		279,136	183,910
未 払 法 人 税 等		-	7,737
そ の 他 の 負 債		279,136	176,173
退 職 給 付 引 当 金		2,003	2,111
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		99	115
特 別 法 上 の 準 備 金		13,405	14,819
価 格 変 動 準 備 金		13,405	14,819
繰 延 税 金 負 債		-	776
負 債 の 部 合 計		2,973,955	2,920,890
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		30,519	30,519
資 本 剰 余 金		17,481	17,481
資 本 準 備 金		17,481	17,481
利 益 剰 余 金		44,928	87,779
そ の 他 利 益 剰 余 金		44,928	87,779
繰 越 利 益 剰 余 金		44,928	87,779
自 己 株 式		△ 5	△ 5
株 主 資 本 合 計		92,923	135,774
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		3,114	37,477
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		5,367	4,588
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		8,482	42,066
純 資 産 の 部 合 計		101,405	177,841
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		3,075,361	3,098,731

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	2019年度 第3四半期累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)	2020年度 第3四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	329,693	310,769
保 険 料 等 収 入	240,219	200,408
(うち 保 険 料)	(239,600)	(199,841)
資 産 運 用 収 益	81,297	99,179
(うち 利息及び配当金等収入)	(61,105)	(64,093)
(うち 有価証券売却益)	(5,778)	(13,185)
(うち 金融派生商品収益)	(12,752)	(16,343)
(うち 為替差益)	(-)	(1,947)
(うち 特別勘定資産運用益)	(1,456)	(3,367)
そ の 他 経 常 収 益	8,175	11,180
(うち 支払備金戻入額)	(-)	(766)
経 常 費 用	334,429	251,069
保 険 金 等 支 払 金	165,617	169,578
(うち 保 険 金)	(20,299)	(22,789)
(うち 年 金)	(60,095)	(62,530)
(うち 給 付 金)	(28,781)	(26,636)
(うち 解約 返 戻 金)	(52,715)	(53,628)
(うち その他 返 戻 金)	(2,271)	(2,616)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	114,191	51,899
支 払 備 金 繰 入 額	1,774	-
責 任 準 備 金 繰 入 額	112,417	51,899
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	32,259	8,334
(うち 支 払 利 息)	(1,368)	(863)
(うち 有価証券売却損)	(2,705)	(4,816)
(うち 有価証券評価損)	(698)	(1,203)
(うち 為替差損)	(25,921)	(-)
事 業 費	16,667	13,872
そ の 他 経 常 費 用	5,692	7,384
経 常 利 益 / 損 失 (△)	△ 4,735	59,700
特 別 損 失	1,414	1,413
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,414	1,413
税引前四半期純利益/純損失(△)	△ 6,150	58,287
法 人 税 及 び 住 民 税	△ 155	7,716
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,367	7,719
法 人 税 等 合 計	△ 1,522	15,435
四半期純利益/純損失(△)	△ 4,628	42,851

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、53,382百万円であります。
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	494百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	31百万円
利息による増加等	0百万円
当第3四半期会計期間末現在高	462百万円
3. 金額の記載単位未満は、切捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は245,403円98銭であります。
なお、算定上の基礎である四半期純利益は42,851百万円、普通株式の期中平均株式数は174千株であります。潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	23,163	20,187
キャピタル収益	37,451	68,652
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	5,778	13,185
金融派生商品収益	12,752	16,343
為替差益	-	1,947
その他キャピタル収益	18,920	37,175
キャピタル費用	63,702	28,260
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	2,705	4,816
有価証券評価損	698	1,203
金融派生商品費用	-	-
為替差損	25,921	-
その他キャピタル費用	34,376	22,239
キャピタル損益 B	△ 26,250	40,391
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△ 3,087	60,579
臨時収益	1	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	1	0
その他臨時収益	-	-
臨時費用	1,649	879
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	1,649	879
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 1,648	△ 879
経常利益/損失 (△) A + B + C	△ 4,735	59,700

（参考）その他キャピタル収益・費用の内訳

（単位：百万円）

	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間
その他キャピタル収益	18,920	37,175
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	18,920	-
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	37,074
資産運用収益に含まれるキャピタル収益	-	101
その他キャピタル費用	34,376	22,239
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	21,811
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	34,035	-
資産運用収益に含まれるキャピタル費用	252	-
指数連動に係る保険料積立金変動の影響額	88	428

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2019年度末	2020年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	242,012	334,980
資本金等	92,720	135,611
価格変動準備金	13,405	14,819
危険準備金	25,176	26,056
一般貸倒引当金	12	14
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	3,893	46,847
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	27,031	26,396
負債性資本調達手段等	62,300	51,100
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	17,472	34,136
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	70,436	78,464
保険リスク相当額 R_1	9,880	9,663
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	365	369
予定利率リスク相当額 R_2	13,619	13,417
最低保証リスク相当額 R_7	26	15
資産運用リスク相当額 R_3	54,457	62,650
経営管理リスク相当額 R_4	1,566	1,722
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	687.1%	853.8%

(注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 最低保証リスク相当額 R_7 は、標準的方式により算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2019年度末		2020年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		3,345		3,507
個人変額年金保険		21,683		23,785
団体年金保険		-		-
特別勘定計		25,029		27,293

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2019年度末		2020年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	3,814	0	3,784
合 計	0	3,814	0	3,784

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2019年度末		2020年度第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	1	21,880	1	23,865
合 計	1	21,880	1	23,865

8. 保険会社及びその子会社等の状況

資産運用を業務とする子法人等を有していますが、その全ての投資を当社の財務諸表に直接反映させているため連結財務諸表は作成していません。